
60  diário oficial Nº 33397 Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

PORTARIA N.º 3455/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, da Resolução n.º 
025/2011-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 128/2017/MP/1ªPJCR, 
datado de 25/5/2017, protocolizado sob n.º 21293/2017, em 
26/5/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, em regime de mutirão, oficiar em processos de 
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Redenção, no 
período de 2 a 30/6/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3456/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 6º e 7º 
cargos das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0497/2017-MP/6ªPJMAB, 
datado de 24/5/2017, protocolizado sob nº 21759/2017, em 
30/5/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as 
atribuições dos 6º e 7º cargos, no período de 2/6 a 31/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3457/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as suspeições arguidas pelas promotoras de 
justiça Aline Moreira Tavares e Josélia Leontina de Barros Lopes;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 219/2017/MP/CPJPSI, 
datado de 29/5/2017, protocolizado sob n.º 21992/2017, em 
31/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para 
oficiar nos autos do processo nº 0002219-18.2011.8.14.0028, 
em trâmite na 1ª vara do juizado especial criminal de Marabá, a 
contar de 1º/6/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3458/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 156/2017-CJE, datado de 
25/5/2017, protocolizado sob n.º 21324/2017, em 26/5/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para participar de reunião referente ao projeto 
Verão com Justiça e Cidadania, do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, no dia 6/6/2017, às 10 horas, nesta Capital, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3459/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 075/2017-MP/CPSII, 
datado de 1º/6/2017, protocolizado sob nº 22217/2017, em 
1º/6/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA 
SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Itaituba, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 30/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3465/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Bruna Rebeca 
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 104/2017-MP/COORD/
ATM, datado de 31/5/2017, protocolizado sob nº 22218/2017, 
em 2/6/2017;
R E S O L V E:        
DESIGNAR a promotora de justiça VANESSA HERCULANO 
RIBEIRO para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, 
as atribuições do 4º cargo, no período de 19/6 e 9/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3742/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/6/2017, a designação do promotor 
de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS para exercer nas 
promotorias de justiça de São Félix do Xingu, as atribuições 
do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 3009/2017-MP/PGJ, de 
19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3743/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA 
CALDAS para oficiar em conjunto com os promotores de justiça 
ALFREDO MARTINS DE AMORIM e JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS 
nas apurações das mortes de dez agricultores ocorridas na 
manhã do dia 24/05/2017, no município de Pau D’Arco, no 
Estado do Pará, durante uma operação policial na Fazenda Santa 
Lúcia, a contar de 19/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3744/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de São Félix do Xingu;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA 
para exercer nas promotorias de justiça de São Félix do Xingu, 
as atribuições do 2º cargo, a contar de 19/6/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 191795

PORTARIA Nº 231/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2560/2017-MP/PGJ, de 03 de maio de 2017,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:


